UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 De quarto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

legum interpretis, qua vix & forte non nisi alicubi sine scandalo toleretur, huiusmodi labores fieri in obsequium pauperum ecclesiarum.

Ad primam ergo objectionem in oppositum dicitur, quod adest ratio de his quae sunt in primo & in secundo ordine, &

Ad secundam vero dicitur, quod ad hoc preceptum spectat occupari in operibus, quae per se spectant ad Dei seruitium, non autem in operibus extraneis, quae per accidens ordinantur ad Dei seruitium, qualia sunt opera tertij ordinis.

In secundo casu corporali exercitio spiritualis actus suo occurrunt duobus. Alterum de ipsius vniuersali regula, videlicet, Nullius spiritualis actus exercitium est contra obedientiam sabbathi. Alterum de exemplo, videlicet, Docere verbo, vel scripto, ministrare namque veritate illius regule. Nam si spirituale dicitur a spiritualitate, eo modo non dicitur spiritualia sacramenta, & facta doctrina, sic sequeretur quod docere philosophiam non esset licitum in festo, quod falsum est. In vero spirituale sumitur a mente nostra modo, quo virtutes omnes, & opera intellectus dicuntur, & actus spirituales, sic sequeretur, quod omnia opera virtutum essent licita in die festo: quia res est virtus intellectualis, ut patet in 6. Ethic. ac per hoc licet in festis reserere, seu fabricare, & huiusmodi. Sequeretur etiam quod licitum esset diebus festis ad vocatus parocinari in causis iustis, cum actus iste sit scientie vsus.

Dubitar quoque de actu scribendi, An ex suo genere sit opus seruile. Et est ratio dubij, quia inuenitur licitum quandoque in festo, puta, docedo, & dicitur quig; in festo illicitus, puta, transcribendo libros. Si n. esset ex suo genere opus seruile, semper esset seruile, & similiter si esset opus liberum, semper esset liberum.

Ad primum horum dicitur, quod spiritualis actus siue a spiritu mens nostrae, siue a spiritu gratiae sumatur, non refert in proposito, nisi secundum magis & minus, quia spiritualis actus penes spiritum gratiae non solum liciti sunt, sed quasi precepti sunt in festis, ut orare, praedicare, laudare Deum, docere sacramentorum, ministrare sacramenta, visitare ecclesias, & clericos mo-

re religio abiq; strepitu iudiciali, & alia huiusmodi quae in articulo 3. q. 100 superius habes, vbi de actibus spiritualibus quaestio veritur. Actus vero spirituales penes spiritum mentis nostrae liciti quidem, sed non mandati sunt in festo. Sed a quocunque spiritu actus dicuntur spirituales, oportet considerare, quod in proposito dicuntur spirituales non solum a principio, sed etiam a termino, ita quod illi dicuntur spirituales, qui per se terminantur ad spirituale, ita quod si actio a spirituali principio proueniat per corporale ministerium, oportet ad hoc quod sit spiritualis, quod per se ordinetur ad spirituale, ut actio doctrinae ordinatur ad inferendam disciplinam, quae est spirituale opus. Et similiter laus Dei terminatur ad excitationem spiritualem mentis, & Dei gloriam: & sic de alijs. Actiones vero quae ad corporalem inferendam passionem per se ordinantur, non computantur inter spirituales, quamuis a spirituali sint principio, ut patet de artibus quae per se ordinantur ad perfectionem corporalis operum, ut fabrilis ad gladium, vasa, domos, &c. et conuoluentium. Vnde patet solutio primae objectionis.